REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

MINISTRI

A, 354;1/4 pnot- M, Z§.05 wey

UDHEZIM

Nr. 2 L date Z3.S 2024

“MBI KRITERET DHE AFATET NE LIDHJE ME KERKESEPROPOZIMET PER
MBESHTETJEN FINANCIARE Tk PROJEKTEVE NE FUSHEN E TURIZMIT”

Né mbéshtetje té pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé dhe t& pikés 2,
té nenit 31/1 té ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar:

UDHEZOJ:
I. DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

1. Pércaktimin e kritereve dhe afateve né lidhje me kérkesé propozimet pér t& pérfituar mbéshtetje
financiare pér projekte dhe veprimtari né fushén e turizmit, sipas parashikimeve t& shkronjés “a”
dhe “¢” t& pikés 1, té nenit 31, t& ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar.

2. Pér t& pérfituar mbéshtetje financiare, kérkesé propozimet né fushén e turizmit duhet gé:

a) té jené né pérputhje me parimet e zhvillimit té turizmit t& géndrueshém né vend dhe politikat e

| ministrisé pér zhvillimin e industrisé sé turizmit;

| b) t& promovojné industriné e turizmit pér zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé s¢
jetés:

¢) t& promovojné produktet dhe destinacionet turistike, vlerat e trashégimisé natyrore dhe
kulturore t& vendit né pérputhje me kalendarin turistik té aktiviteteve zbavitése;

d) t& nxisin edukimin profesional té burimeve njerézore t& subjekteve qé€ zhvillojné veprimtari né
fushén e turizmit, né funksion té rritjes sé cilésisé¢ dhe pérmirésimin e shérbimit;

e) té ndikojné né digjitalizimin e industrisé s& turizmit pér t& rritur efikasitetin e pérpjekjeve pér
zhvillim 1€ produkteve dhe shérbimeve inovative:;

f) t& pérmirésojné kornizén e studimeve apo t& modeleve té produkteve turistike;



[ KRITERET DHE DOKUMENTACIONI QF PLOTESOINE PERSONAT FIZIKE DHE
JURIDIKE PER TE PERFITUAR MBESHTETJE FINANCIARE PER PROJEKTE NE FUSHEN
E TURIZMIT

1. Kriteret q& duhet t& plotésojé personi fizik, juridik, vendas ose i huaj, (kétu e né vijim
“subjekti™) pér t& pérfituar mbéshtetje financiare t& projekteve né fushén e turizmit, jan€ si mé
poshté:

a) té jeté i regjistruar né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) té keté eksperienca té ngjashme né fushén e kulturés, turizmit, argétimit, promovimit;

¢) té mos keté detyrime pérmbarimore;

d) Té mos jeté dénuar me vendim gjykate t&€ formés s¢ prere;

dh) Té keté pérmbushur detyrimet pér pagimin e taksave dhe tatimeve né pérputhje me
legjislacionin shqiptar ose me dispozitat e zbatueshme né shtetin e origjinés;

e) Té keté pérmbushur detyrimet pér pagimin e kontributeve shogérore né pérputhje me
legjislacionin shqiptar ose me dispozitat e zbatueshme né shtetin e origjinés.

2. Dokumentacioni qé depozitohet nga subjekti pér t& pérfituar mbéshtetje financiare éshté si mé
poshté:

2.1 Pér projekte dhe veprimtari té ideuara dhe t& propozuara nga vete Ministria pérgjegjése pér
turizmin/Agjencia Kombétare e Turizmit, subjekti depoziton:

a.

b
C.
d

O

Kérkesén qé pérmban shprehjen e interesit pér marrjen pjesé né proceduré;

. Portofolin e veprimtarive dhe aktiviteteve té realizuara ndér vite;

Certifikatén e regjistrimit, regjistruar né organet kompetente sipas legjislacionit né fuqi;
Ekstraktin e regjistrit tregtar, né rast se subjekti €shté person fizik apo juridik, ose
vértetimin e regjistrimit si Organizaté Jo fitimprurése;

Vértetimin se nuk ka detyrime pérmbarimore;

Vértetim se nuk &shté dénuar me vendim gjykate té formés sé preré;

Vértetim se ka pérmbushur detyrimet pér pagimin e taksave dhe tatimeve, né pérputhje me
legjislacionin shqiptar ose me dispozitat e zbatueshme né shtetin e origjinés:

Vértetim se ka pérmbushur detyrimet pér derdhjen e kontributeve t& sigurimeve shoqérore
e shéndetésore, né pérputhje me legjislacionin shqiptar ose me dispozitat e zbatueshme né
shtetin e origjinés.

2.2 Pér projekte t& paraqitura nga persona fiziké, juridiké, vendas ose t& huaj, subjekti pérveg
dokumentacionit t& parashikuar né shkronjat “b” deri né “h™ t& pikés 2.1 t& kétij udhézimi,
depoziton edhe:

a) Formularin e aplikimit, sipas Aneksit 1, bashkélidhur kéti] udhézimi dhe éshté pjesé pérbérése

e tij;

b) Tabelén e kostove financiare, sipas Aneksit 2, bashkélidhur kétij udhézimi dhe &shté pjesé
pérbérése e tij.




1Formular1 i aplikimit dhe tabela e kostove financiare. pjesé pérbérése e kétij udhézimi, plotésohet

_/’ né ményré té detajuar dhe qé pérmban t¢ dhéna t¢ plota pér subjektin/ pérfagésuesin ligjor/

pérshkrimin e projektit dhe aktiviteteve pérbérése, datave dhe vendeve ku ato zhvillohen, si dhe t&
kené té pasqyruara kosto reale t& tregut.

[II. AFATET PER PARAQITJEN E KERKESE PROPOZIMEVE PER FINANCIMIN E
PROJEKTEVE NI FUSHEN E TURIZMIT

1. Kérkesé propozimet pér projektet né fushén e turizmit sipas parashikimeve té& pikés 1, t& nenit
31, t& ligjit 93/2015 i ndryshuar, paragiten né ¢do kohé pérgjaté vitit buxhetor:

a. pér projektet e parashikuara né shkronjén “a” t& pikés I, t€ nenit 31, Ministria/ Agjencia
Kombétare e Turizmit bén publike né fagen zyrtare t& institucionit propozues dhe/ose né Buletinin
e Njoftimeve Zyrtare, thirrjen pér aplikim duke specifikuar tematikén ku fokusohet thirrja, kriteret
dhe afatet gé duhet t& plotésojné subjektet pér t& pérfituar mbéshtetjen financiare.

b. pér projektet e parashikuara né shkronjén “c” t€ pikés 1, t& nenit 31, Ministria/ Agjencia
Kombétare e Turizmit, kérkon bashképunimin e subjekteve t€ specializuara mbi analizén e tregut
pér veprimtari/ shérbime/ produkte t&¢ ngjashme me zérat buxhetore t€ projektit t& ideuar/
propozuar.

2. Rregullat q& ndigen né zbatim & pikés 1, t& kétij Kreu, jang si mé poshté:

a. Struktura pérgjegjése pér zhvillimin e projekteve dhe veprimtarive né fushén e turizmit né
Ministriné pérgjegjése pér turizmin/ Agjencia Kombétare e Turizmit, harton njé memo informuese
respektivisht mbi iniciativén konkrete, me njé parashikim t& pérafért financiar, drejtuar Ministrit
pérgjegjés pér turizmin/ titullarit & institucionit. Struktura pérgjegjése, né varési té rastit apo
kompleksitetit t& projektit, merr mendimet paraprake t& drejtorive t& tjera qé lidhen direkt ose
indirekt me iniciativén.

b. Ministri pérgjegjés pér turizmin/ titullari i institucionit, né rast se &shté dakord me iniciativén,
udhézon ngritjen e kolegjiumit, sipas pikés 1, t& nenit 31/1 dhe pikés 2, t€ nenit 31/3, t& Ligjit
93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar. Ményra e funksionimit t& kolegjiumit pércaktohet né
rregulloren e miratuar nga Ministri pérgjegjés pér turizmin/ titullari t& institucionit, sipas pikés 2,
t& nenit 31/2 dhe pikés 3, té& nenit 31/3, ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar.

c. Subjekti plotéson kriteret sipas pikés 1, t€ kreut Il dhe depoziton dokumentacionin e parashikuar
né pikén 2, t& kreut I, t& kétij udhézimi. N& varési t€ natyrés sé projektit dhe veprimtaris€, me
propozim t& Kolegjiumit, mund t'i kérkohet subjektit t& paragesé dokumentacion shtesé pér t&
provuar ekspertizén dhe kapacitetin profesional. ekonomik dhe teknik né pérmbushjen e shérbimit
qé ofrohet.



3. Ministri pérgjegjés pér turizmin/ titullari i institucionit, me propozimin e kolegjiumit, miraton
projektet dhe veprimtarité né fushén e turizmit qé pérfitojné mbéshtetje financiare nga buxheti i
shtetit.

4. Lista e projekteve fituese, sipas shkronjés a, té pikés 1. té Kreut [1I, publikohet né faget zyrtare
t€ Ministrisé pérgjegjése pér turizmin/ Agjencisé Kombétare té Turizmit dhe vijohet me
nénshkrimin e kontratave me subjektet fituese.

5. Monitorimi i zbatimit té¢ kontratave dhe realizimit té aktiviteteve kryhet nga pérfaqésues té
Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit/ Agjencisé Kombétare t& Turizmit dhe/ apo Drejtorité Rajonale
té Agjencisé Kombétare t& Zonave té Mbrojtura. Né pérfundim té aktivitetit/ projektit, pérgatitet
relacioni i monitorimit nga grupi i monitorimit. Pérfagésuesit e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit
caktohen me Urdhér Ministri, ndérsa pérfagésuesit e Agjencisé Kombétare té Turizmit dhe/apo
Drejtorité Rajonale t€ Agjencisé Kombétare t&¢ Zonave té Mbrojtura, caktohen rast pas rasti nga
titullari i institucionit pérkatés.

6. Pagesat e pérfituara nga fondi buxhetor do t& kryhen 60% e vlerés, té paktén 5 dité pérpara
fillimit t€ projektit dhe 40% e vlerés né pérfundim té projektit, kundrejt dokumenteve qé vértetojné
zhvillimin dhe shpenzimet e kryera né shérbim té projektit.

7. Pérfitimi financiar realizohet pasi t&é depozitohet shkresa drejtuar Drejtorisé sé Financés, me té
gjitha materialet financiare dhe promovuese té aktivitetit.

[V. DISPOZITA TE FUNDIT

I. Ngarkohet struktura pérgjegjése pér zhvillimin e projekteve dhe veprimtarive né fushén e
turizmit né& Ministriné pérgjegjése pér turizmin/ Agjenciné Kombétare té Turizmit dhe
kolegjiumet pérkatése pér zbatimin e kétij udhézimi.

2. Ky udhé&zim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

MlNlS"FI'iRl [URIZMIT/DHE MJEDISIT




PER PERFITIMIN E MBESHTETJES FINANCIARE LIDHUR ME PROJEKTET NE

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MLIEDISIT
ANEKSI 1

FORMULARI I APLIKIMIT

FUSHEN E TURIZMIT

PJESA I: INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Titulli i projektit

Emri i Aplikantit

Statusi ligjor
qé kané pésuar aktet
duke bashkéngjitur

vendimet pérkatése té
gjvkatés, Nr.)

(sé bashku me ndryshimet

themelore té organizatés,

Numri i Vendimit dhe Data e regjistrimit né Gjykaté,

NIPT-i

Emri i Bankés
Numri IBAN
Nr. i Llogarisé Bankare (né leké)

Adresa:

E-mail:
Eebsite:
Nr. Tel:

Kohézgjatja e projektit

< daté/muaj nga/ deri>

Vendi/-et ku zbatohet
projekti

Personi i kontaktit

Funksioni:

Buxheti total:

Fondet e kérkuara nga
MTM:

Informacion pér
bashkéfinancim

Partnerét e projektit:

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmi.gov.al | turizmi.gov.al




PJESA II - PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Titulli i projektit:

Qéllimi i projektit: Pérshkruani shkurtimisht projektin, problematikén q€ ai adreson, si dhe
argumentimin se si projekti u pérgjigjet nevojave té identifikuara (maksimumi 10 rreshta).

Aktivitetet kryesore té projektit (maksimumi 5 rreshta pérshkrim pér secilin aktivitet, 1é
planifikuar né ¢do fushé)

A jané aktivitetet e propozuara té pérshtatshme, praktike dhe né pérputhshméri me
objektivat dhe rezultatet e pritura? (Maksimumi 5 rreshta):
) PR

A éshté projekti/produkti objektivisht i verifikueshém lidhur me rezultatet e aktiviteteve
(Maksimumi 3 rreshta pér secilin aktivitet):

Aktiviteti 1:

Projekti/Produkti rezultatet e pritura dhe treguesit lidhur me: [S

RICH AR
3 ey

Aktiviteti 2:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [Shy

Aktiviteti 3:

Rezultatet e pritura dhe treguesit: [Shpjegoni...]
*Plotéso: Tabelén pér aktivitet/nén-aktivitetet e projektit
Aktiviteti | Qyteti Vendi/ Periudha | Fusha/ | Nr. i | Nr. personave té | Partneri
(Pérshkri data/ora . Audiencés angazhuar Zbatues
mi) Gjinia (parashikim) | (pagesa honorar)

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmigov.al | turizmi.gov.al



Shénim:
- Julutem, shénoni Aktivitetin me té gjitha t&¢ dhénat qé kérkohen.

Cili éshté grupi ose cilat jané grupet e synuara? (Lutemi 1¢ pérshkruani shkurtimisht, né ményré
sa mé té pérmbledhur, se cili éshté grupi parésor i symmtt 1e pro;ekm dhe se si kané pér t’i
shérbyer aktivitetet e projektit.) Maksimumi 5 rreshta: [Shy

Qéndrueshméria e projektit — impakti afatgjaté i projektit nga piképamja e problematikés s¢
adresuar, fushés sé zhv1111m1t té projektit, si dhe individit ose organizatés g€ e propozon.
Maksimumi 5 rreshia: :

Né konceptimin, hartimin dhe zbatlmm e projektit, a éshté respektuar e drejta e autorit?
Maksimumi 5 rreshta: o

PJESA I1I: PARTNERET (NESE KA)

Bashkérendimi i punés midis partneréve. (Pérshkruani natyrén e partneritetit. Shpjegoni
bashkérendimin e punés midis partneréve duke pérshkruar procesin e vendimmarrjes, si dhe
funksionin dhe pérgjegjésité e secilit partner né zbatimin e projektit.) Maksimumi 5 rreshta:

Partneri 1 (Aplikanti)
Misioni. Cili &shté mlswm i organizatés suaj?
Maksimumi 5 rreshta: .

Struktura. Pérshkruani strukturén e organizatés duke pérfshiré detaje, si numrin e t€ punésuarve
dhe strukturén e menaxhimit

Maksimumi 5 rreshta:

Financimi. Si f'mancohet orga.mzata juaj dhe cili ishte buxheti I saj pér vitin paraardhés?
Maksimumi 5 rreshta: [

Partneri 2
Emri organizatés: |

Personi i kontaktit:

E-mail:

Adresa:

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmi.gov.al | turizmi.gov.al



_ -~

Fagja né internet:
Etj.
PJESA IV: BUXHETI

Lutemi t& pérshkruani shpenzimet e pérfshira pér implementimin e projektit. Cfaré burimesh t&
fondeve té tjera jané té siguruara dhe t&¢ mundshme?

*PLOTESO TABELEN PER KOSTOT FINANCIARE TE PROJEKTIT- sipas Aneksit 2
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Aneksi 2

Projekti :
Aplikanti:
Koha e zbatimit: nga/deri:

Nr. | Lloji i shpenzimit Njésia | Sasia | Cmimi | Ministria e Turizmit | Veté aplikanti | Donatorét e tjeré | Donatorét e
né Leké | dhe Mjedisit -I- tjeré -I1-

SHPENZIMET SIPAS ZERAVE PERKATES

1,
Ftesa, poster, baner, programi e
(Té specifikuara sipas o
pershkrimit t& eventit dhe =

N vendit)

1.1 |

1.2

13

1.4
TOTAL 1

2. | PAGESA

2.1

2.2

2.3

2.4

3.

3.1

3.2

3.3

3.4
TOTAL 3




4.

4.1
4.2
4.3
44

S
5.1
5.2
5.3
54

TOTALI 5
TOTAL (edhe né %):

Ju lutem shtoni linja buxhetore pér ¢do aktivitet.

Sqarim:
1. Ju lutemi té& llogaritni shumén totale g&¢ mbulon ¢do donator (duke pérfshiré Ministring e Turizmit dhe Mjedisit dhe veté aplikantin), edhe si
% e buxhetit total pér projektin;

2. Vlerat financiare t& paraqitura né kété formular, duhet t& jené té shprehura né LEKE.




